

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. 221
05 अगस्त, 2025 को उत्तरार्थ

विषय: किसानों को प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) संबंधी भुगतान

***221. श्री माधवनेनी रघुनंदन राव:**

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) ऐसी योजनाओं का ब्यौरा क्या है जिनसे किसानों को राजसहायता और अन्य लाभ मिलते हैं;
- (ख) देश में किसानों द्वारा आत्महत्या की कितनी घटनाएं हुई हैं और इस समस्या के समाधान के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ग) किसान सम्मान निधि सहित किसानों को किए गए प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) संबंधी भुगतानों का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) तेलंगाना में किसानों के कल्याण के लिए किए गए उपायों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री शिवराज सिंह चौहान)

(क) से (घ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

“किसानों को प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) संबंधी भुगतान” के संबंध में दिनांक 05 अगस्त, 2025 को लोक सभा में उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न संख्या 221 के भाग (क) से (घ) के संबंध में उल्लिखित विवरण ।

(क) और (घ): भारत सरकार तेलंगाना सहित देश भर में किसानों के कल्याण के लिए केंद्रीय क्षेत्र की योजनाओं के साथ-साथ केंद्रीय प्रायोजित योजनाओं और कार्यक्रमों की एक विस्तृत शृंखला कार्यान्वित कर रही है। ये योजनाएँ क्रृषि, बीमा, आय सहायता, इन्फ्रास्ट्रक्चर, बागवानी एवं अन्य फसलें, बीज, मशीनीकरण, मार्केटिंग, जैविक और प्राकृतिक खेती, किसान समूह, सिंचाई, विस्तार, किसानों से न्यूनतम समर्थन मूल्य पर फसलों की खरीद और डिजिटल एग्रीकल्चर सहित संपूर्ण कृषि क्षेत्र को कवर करती हैं। कृषि एवं किसान कल्याण विभाग की तेलंगाना सहित देश भर में किसानों को सब्सिडी और अन्य लाभ प्रदान करने वाली योजनाओं की सूची **अनुबंध-1** में संलग्न है।

(ख) गृह मंत्रालय के अधीन राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (एन.सी.आर.बी.) अपने प्रकाशन 'भारत में आकस्मिक मृत्यु और आत्महत्याएँ' में आत्महत्याओं से संबंधित जानकारी संकलित और प्रसारित करता है। वर्ष 2022 तक की रिपोर्ट एन.सी.आर.बी. की वेबसाइट (<https://ncrb.gov.in>) पर उपलब्ध है।

कृषि राज्य का विषय है। राज्य सरकारों द्वारा राज्य के प्रावधानों और नियमों के अनुसार अनुग्रह राशि या राहत प्रदान की जाती है। भारत सरकार, उत्पादन बढ़ाने, लाभकारी रिटर्न्स और आय सहायता प्रदान करने के लिए, किसान कल्याण योजनाओं हेतु उचित नीतिगत उपायों और बजटीय आवंटन के माध्यम से राज्यों की सहायता करती है। सरकार ने कृषि एवं किसान कल्याण विभाग के बजट आवंटन को वर्ष 2013-14 के बजट अनुमान 21,933.50 करोड़ रुपये से बढ़ाकर वर्ष 2025-26 के बजट अनुमान में 1,27,290.16 करोड़ रुपये कर दिया है।

(ग) **प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान)** के अंतर्गत पात्र किसानों को अब तक 20 किस्तों के माध्यम से 3.90 लाख करोड़ रुपये से अधिक की राशि वितरित की जा चुकी है। 20वीं किस्त के माध्यम से 9.70 करोड़ से अधिक किसानों को 20.50 हजार करोड़ रुपये से अधिक की राशि वितरित की जा चुकी है। इसके अतिरिक्त, अधिकतर केंद्रीय प्रायोजित योजनाओं जैसे परम्परागत कृषि विकास योजना, पूर्वोत्तर क्षेत्र जैविक मूल्य शृंखला विकास मिशन, राष्ट्रीय प्राकृतिक खेती मिशन आदि तथा केंद्रीय क्षेत्र की योजनाओं जैसे राष्ट्रीय मधुमक्खी पालन एवं शहद मिशन में डायरेक्ट बेनेफिट ट्रांसफर (डी.बी.टी.) घटक पहले से ही शामिल हैं।

कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा क्रियान्वित प्रमुख योजनाएँ

1. प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान)
2. प्रधानमंत्री किसान मान धन योजना (पीएम-के.एम.वाई.)
3. प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पी.एम.एफ.बी.वाई.)/रीस्ट्रक्चर्ड वेदर बेस्ड क्रॉप इंश्योरेंस स्कीम (आर.डब्ल्यू.बी.सी.आई.एस.)
4. संशोधित ब्याज अनुदान योजना (एम.आई.एस.एस.)
5. एग्रीकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर फंड (ए.आई.एफ.)
6. 10,000 नए किसान उत्पादक संगठनों (एफ.पी.ओ.) का गठन और संवर्धन
7. राष्ट्रीय मधुमक्खी पालन और शहद मिशन (एन.बी.एच.एम.)
8. नमो ड्रोन दीदी
9. राष्ट्रीय प्राकृतिक खेती मिशन (एन.एम.एन.एफ.)
10. प्रधानमंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान (पीएम-आशा)
11. स्टार्ट-अप और ग्रामीण उद्यमों के लिए एग्री फंड (एग्रीश्योर)
12. प्रति बूंद अधिक फसल (पी.डी.एम.सी.)
13. कृषि मशीनीकरण उप-मिशन (एस.एम.ए.एम.)
14. परम्परागत कृषि विकास योजना (पी.के.वी.वाई.)
15. मृदा स्वास्थ्य एवं उर्वरता (एस.एच. एंड एफ.)
16. वर्षा सिंचित क्षेत्र विकास (आर.ए.डी.)
17. कृषि वानिकी
18. फसल विविधीकरण कार्यक्रम (सी.डी.पी.)
19. कृषि विस्तार उप-मिशन (एस.एम.ए.ई.)
20. बीज एवं रोपण सामग्री उप-मिशन (एस.एम.एस.पी.)
21. राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा एवं पोषण मिशन (एन.एफ.एस.एन.एम.)
22. एकीकृत कृषि विपणन योजना (आई.एस.ए.एम.)
23. समेकित बागवानी विकास मिशन (एम.आई.डी.एच.)
24. राष्ट्रीय खाद्य तेल मिशन (एन.एम.ई.ओ.)- ऑयल पाम
25. राष्ट्रीय खाद्य तेल मिशन (एन.एम.ई.ओ.)- तिलहन
26. पूर्वीतर क्षेत्र जैविक मूल्य श्रृंखला विकास मिशन
27. डिजिटल एग्रीकल्चर मिशन
28. राष्ट्रीय बांस मिशन
